
 

Mod. B – copia 

 
DECRETO N. 362 DEL 27/05/2025               
 
 
 
OGGETTO:    Approvazione del modello di dichiarazione di soggetto Titolato e delle Linee guida per la realizzazione 
della sperimentazione dei servizi di IVC nell’ambito del Progetto “Beside: accanto agli utenti intra ed extra moenia” 
realizzato nell’ambito della Direttiva "Restart 3 – Interventi per l’occupabilità e l’inclusione sociale attiva di persone 
in esecuzione penale” di cui alla DGR n. 1303 del 23 ottobre 2023. Profili di operatore di pasticceria e giardiniere. 
DGR n. 627 del 27 maggio 2022 “Quadro di riferimento ed indirizzi per l’attuazione del Sistema Regionale delle 
Competenze”. 
 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA:       
Il presente provvedimento approva il modello di dichiarazione di soggetto Titolato e le Linee guida per la 
realizzazione della sperimentazione dei servizi di IVC (Individuazione, Validazione, Certificazione delle 
competenze) in relazione al profili di operatore di pasticceria e giardiniere nel Progetto “Beside: accanto agli 
utenti intra ed extra moenia” realizzato nell’ambito della Direttiva "Restart 3 – Interventi per l’occupabilità e 
l’inclusione sociale attiva di persone in esecuzione penale” di cui alla DGR n. 1303 del 23 ottobre 2023. 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO 

VISTO il D. Lgs n. 13 del 16 gennaio 2013 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni 
per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di servizio 
del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 
giugno 2012, n. 92”; 

VISTO il DM del 30 giugno 2015 “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle 
qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e 
formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”; 

VISTO il DI del 5 gennaio 2021 “Disposizioni per l'adozione delle linee guida per l'interoperatività degli enti pubblici 
titolari del sistema nazionale di certificazione delle competenze”; 

VISTA la Legge regionale n. 3 del 13 marzo 2009 “Disposizioni in materia di occupazione e mercato del lavoro”, 
come modificata da LR n. 38 del 31 ottobre 2018; 

VISTA la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2017 “Il sistema educativo della Regione Veneto”; 

VISTA la DGR n. 627 del 27 maggio 2022 “Sistema regionale delle competenze: quadro 

di riferimento e indirizzi per l’attuazione. Legge regionale n. 3 del 13 marzo 2009 

≪Disposizioni in materia di occupazione e mercato del lavoro≫, come modificata da 

LR n. 38 del 31 ottobre 2018 e Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2017 ≪Il sistema 

educativo della Regione Veneto≫"; 

VISTA la DGR n. 1303 del 30 ottobre 2023 “Approvazione dell’Avviso pubblico - Direttiva "ReStart 3 – Interventi 
per l’occupabilità e l’inclusione sociale attiva di persone in esecuzione penale - Programma regionale triennale di 



 

Mod. B – copia                                       Ddr n. 362 del 27/05/2025                                              pag. 2 di 2 

interventi cofinanziati da Cassa delle Ammende” approvato con DGR n. 1405 del 11 novembre 2022 che prevede 
l’erogazione in via sperimentale dei servizi dei servizi di Individuazione, Validazione e Certificazione- IVC; 

CONSIDERATA la necessità di documentare il possesso dei requisiti organizzativi e strutturali previsti dalla 
normativa regionale in vigore in capo all’Ente attuatore e le Linee guida per la realizzazione delle attività di 
erogazione dei servizi IVC citati; 

RITENUTO opportuno approvare il “Modello di dichiarazione di soggetto Titolato per la realizzazione della 
sperimentazione dei servizi di IVC nell’ambito del Progetto “Beside: accanto agli utenti intra ed extra moenia” di cui 
all’Allegato A al presente provvedimento in relazione all’ente Lavoro e Società; 

CONSIDERATA inoltre la necessità di approvare le “Linee guida per le attività di sperimentazione IVC nell’ambito 
del Progetto “Beside: accanto agli utenti intra ed extra moenia” di cui all’Allegato B al presente provvedimento; 

VISTA la L.R. n. 54 del 31/12/2012, come modificata dalla L.R. n. 14 del 17/05/2016, in ordine a compiti e 
responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti; 
 
 

DECRETA 
 

1. di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il “Modello di dichiarazione di soggetto Titolato per la realizzazione della sperimentazione dei 
servizi di IVC nell’ambito del Progetto “Beside: accanto agli utenti intra ed extra moenia” di cui all’Allegato A al 
presente provvedimento; 

3. di approvare le “Linee guida per le attività di sperimentazione IVC nell’ambito del “Beside: accanto agli 
utenti intra ed extra moenia” di cui all’Allegato B al presente provvedimento; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto 
nonché sul sito Internet della Regione del Veneto. 
 
 
 
 
 

                                                                        Il Direttore 
       f.to Dott. Alessandro Agostinetti 

 
 
 
 
 
RR/CB 
 
 
 


